慈铭体检首次公开发行股票并上市 补充法律意见书（八）

1-3-1

北京市天达律师事务所

关于慈铭健康体检管理集团股份有限公司

首次公开发行股票并上市

补充法律意见书 （八）

北京市天达律师事务所（以下简称“本所”）接受慈铭健康体检管理集团股份

有限公司（以下简称“公司”或“发行人”）的委托，担任公司首次公开发行人民币

普通股股票并上市（以下简称“本次发行”或“本次发行上市”）特聘专项法律顾问。

应中国证监会发行监管部要求，本所根据《关于餐饮等生活服务类公司首次

公开发行股票并上市信息披露指引（试行）》规定对相关事实进行核查并出具本

补充法律意见书。

本所已严格履行法定职责，遵循了勤勉尽责和诚实信用原则，对相关文件资

料进行了必要及适当的核查，保证本补充法律意见书不存在虚假记载、误导性陈

述及重大遗漏。

本所同意将本补充法律意见书作为发行人申请公开发行股票所必备的法律

文件，随其他申报材料一起提交中国证监会审查，并依法对所出具的补充法律意

见承担相应的法律责任。

本所律师根据《证券法》等法律法规的要求，按照律师行业公认的业务标准、

道德规范和勤勉尽责精神，现出具补充法律意见如下：

一、保荐机构及发行人律师应核查发行人报告期内加盟店停业或关闭的原因，

核查发行人与现有加盟店相关利益主体是否存在纠纷；会计师应核查披露数据

是否准确。

截止目前，发行人已分别在合肥市、福州市、烟台市、东营市、西宁市、贵

阳市开设了 6家加盟店，其中 2011年开设 3家，2012年开设 3家。

经向发行人核查，截止目前发行人不存在加盟店停业或关闭的情况，发行人

与现有加盟店相关利益主体不存在纠纷。

二、保荐机构、发行人律师应切实履行尽职调查义务，通过访谈、调阅公司

内部决策的相关资料等，核查了解发行人内部组织结构、三会实际运行情况等，

慈铭体检首次公开发行股票并上市 补充法律意见书（八）

1-3-2

并就发行人公司治理结构的完备性、有效性发表明确意见。

（一）发行人内部组织机构设置

1、发行人已按照《公司法》、《证券法》及中国证监会和交易所的有关规定，

建立股东大会、董事会、监事会、总经理、独立董事及董事会秘书制度，发行人

现有内部组织结构符合法律法规的规定。

2、发行人根据《公司法》、《公司章程》的规定，结合公司的实际情况，制

定了《股东大会议事规则》、《董事会议事规则》、《监事会议事规则》、《独立董事

制度》，并经 2009年 11月 18日召开的 2009年第一次股东大会审议通过，上述

议事规则的具体内容符合法律法规及发行人公司章程的规定。

3、发行人于 2009年 12月 18日在董事会下设战略、审计、提名、薪酬与

考核四个专门委员会，并相应制定了《董事会战略委员会工作细则》、《董事会审

计委员会工作细则》、《董事会提名委员会工作细则》、《董事会薪酬与考核委员会

工作细则》，上述议事规则的具体内容符合法律法规及发行人公司章程的规定。

4、发行人现任董事、监事、独立董事及董事会秘书均具备法律法规及发行

人公司章程规定的任职资格。

（二）报告期内公司股东大会、董事会、监事会的实际运作情况

1、股东大会运作情况

自 2009年 12月 10日股份公司设立起至今，发行人共召开了 10次股东大会。

股东大会召集召开程序、股东出席会议的人数及表决情况均符合《公司法》、《公

司章程》等相关规定。

自股份公司设立起至今，发行人股东大会审议通过了：股份公司创立、选举

董事及监事、制定及修改《公司章程（草案）》、三会议事规则、《关联交易管理

制度》、《对外担保管理制度》、《募集资金使用管理制度（草案）》、《信息披露管

理制度（草案）》、《股东分红回报规划》等重要制度、首次公开发行股票并上市

议案、报告期重大关联交易等重要事项。

经核查，股东大会均严格按照《公司法》、《公司章程》的规定规范运作，其

召集、召开及表决程序合法，股东认真履行各自职责，充分行使权利，运作规范，

慈铭体检首次公开发行股票并上市 补充法律意见书（八）

1-3-3

决议合法合规、真实、有效。

2、董事会运作情况

自 2009年 12月 10日股份公司设立起至今，发行人共召开了 13次董事会，

除发行人 2010年 3月 2日第一届董事会第四次会议中，独立董事杨镜委托独立

董事于中一代为表决，胡波委托韩小红代为表决，李宏伟委托王岑代为表决外，

其他 12次董事会董事均全部亲自出席。

报告期内，发行人董事会对公司选聘高级管理人员、设置专门委员会、制订

公司主要管理制度、公司重大经营决策、关联交易、股东分红回报规划、财务决

算及预算报告、公司发展战略规划等事项作出了决议。

发行人各位独立董事按照公司章程的规定，忠实履行职责，独立董事具备财

务、投资、管理方面的专业特长，在发行人法人治理结构完善、规范化运作、重

大决策等方面发挥了作用。

经核查，董事会均严格按照《公司法》、《公司章程》的规定规范运作，其召

集、召开及表决程序合法，董事认真履行各自职责，充分行使权利，运作规范，

决议合法合规、真实、有效。

3、监事会运作情况

报告期内，发行人共召开了 6次监事会，监事均全部亲自出席并参与表决。

按照《公司章程》的规定，监事会对公司董事会、高级管理人员的履职行为、关

联交易、内部控制制度的执行情况等进行了监督、评价。

经核查，监事会均严格按照《公司法》、《公司章程》的规定规范运作，其召

集、召开及表决程序合法，监事认真履行各自职责，充分行使权利，运作规范，

决议合法合规、真实、有效。

（三）结论意见

综上所述，本所律师认为：发行人已按照法律、法规的规定建立了完备治理

机构，股东大会、董事会及监事会等均有效运行。

慈铭体检首次公开发行股票并上市 补充法律意见书（八）

1-3-4

（此页无正文，为《北京市天达律师事务所关于慈铭健康体检管理集团股份

有限公司首次公开发行股票并上市的法律意见书（八）》之签字页）

北京市天达律师事务所 负 责 人：___________________

李 大 进

经办律师：___________________

康 健

___________________

李 绍 波

年 月 日